
 
 

  

  

 

  

Caribbean Regional Fund for Wastewater Management 

Evaluación de Línea Base Gestión de Aguas 
Residuales 

Panamá 

Enero 2014 
Revisado Enero 2015 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evaluación de Línea Base Gestión de Aguas Residuales 

Panamá 
 

Preparado por Prof. Homero Silva 

 

Enero 2014 

Revisado Enero 2015 

 



i | P a g e  
 

CONTENTS 

1. Introducción ......................................................................................................................................................... 1 

2. El Contexto Nacional .......................................................................................................................................... 3 
[...]
Es la primera planta de tratamiento 
de aguas residuales mediante un 
tratamiento secundario en 
Centroamérica. Se trata de una 
planta de tipo biológico (lodos 
activados con remoción de 
nutrientes); cuya capacidad es de 2.2 
metros cúbicos (en su primera etapa) 
y hasta 6.2 metros cúbicos en el año 
2035. 
 
Actualmente, se realizan licitaciones 
para la construcción y mejoras de en 
las plantas de tratamiento de provincias como: Chiriquí, Los Santos, Herrera, Veraguas y 
Colón. 
 

Figura 7: Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales en San Miguelito 

 

Figura 8: Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales del Proyecto Saneamiento de la 

Ciudad y Bahía de Panamá 

 



50 | P a g e  
 

 
 
 

Cuadro 21: Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en 
Urbanizaciones 

Urbanización   Tipo Capacidad (GPD) 

Colina Real Aireación 
Extendida 

19,000 

Quintas de Nvo Arraijan Aireación 
Extendida 

35,000 

Villa Lobos Aireación 
Extendida 

50,000 y 75,000 

Parque Centenario Aireación 
Extendida 

60,000 

Princesa Mía Aireación 
Extendida 

125,000 

La Condesa Aireación 
Extendida 

35,000 

La Alameda Aireación 
Extendida 

50,000 y 60,000 

Parque de Alicante Aireación 
Extendida 

30,000 y 25,000 

El Lago Aireación 
Extendida 

60,000 

Brisas de Boquete Aireación 
Extendida 

50,000 

Las Lajas (Chiriquí) Aireación 
Extendida 

125,000 

Jardines del Este Aireación 
Extendida 

100,000 

Bambú Aireación 
Extendida 

30,000 

Quintas Reales Aireación 
Extendida 

30,000 

El Pinar (Chiriquí) Aireación 
Extendida 

50,000 

KFC Milla 8 Aireación 
Extendida 

25,000 

Puesto de Cuarentena de animales LA 
"Y" de Colón 

Aireación 
Extendida 

9,000 

Galores Cold Storage Aireación 
Extendida 

5,000 

Oficinas Ricamar Monte Oscuro Aireación 
Extendida 

5,000 

Súper 99 La Cabima Aireación 
Extendida 

12,000 



51 | P a g e  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En la Región 
Occidental De La Cuenca Del Canal De Panamá (ROCC) no existen redes de alcantarillado, 
plantas de tratamiento de las aguas residuales ni tanques sépticos comunitarios. De acuerdo a 
datos suministrados por el Ministerio de Salud sólo existen 31 tanques sépticos individuales y 
privados, veinte de los cuales (65%) están localizados en la subcuenca del Río Coclé del Norte y 
11 en la subcuenca del Río Indio. 
 
La inadecuada disposición de los desechos, es el problema fundamental de las comunidades en 
la Comarca Kuna Yala (Rivas Francisco 2009), pues los mismos son depositados en el mar. La 
carencia de letrinas obedece a dos razones fundamentales: a) en las islas es imposible 
construirlas por el elevado nivel freático; y b) la alta concentración de viviendas imposibilita 
construir letrinas individuales a una distancia de 5 metros de cada vivienda como lo exige el 
Ministerio de Salud (MINSA), de Panamá. Existen los llamados servicios comunales que se 
construyen en los alrededores de la isla, de tal manera que las evacuaciones caigan al mar. Esta 
práctica se ha convertido en uno de los focos principales de contaminación y enfermedades de 
la población. 
 
La practica de defecar en el mar ha generado inconvenientes que son aceptados por las propias 
comunidades: (a) las evacuaciones nocturnas en las áreas de la playa constituyen un riesgo 
especialmente para ancianos, entre otras razones por la posibilidad de picaduras de serpientes; 
y (b) las evacuaciones al aire libre atentan contra el pudor de las mujeres. Recientemente en el 
área de tierra firme de la Comarca, 14 comunidades, entre ellas Carreto, Armila y Aya Chu 
Kula, han solicitado la instalación de tanques sépticos en vez de letrinas. 
 
El 34% de las viviendas cuenta con letrinas y el 65% carece de alcantarillado y letrinas, los 
métodos alternativos para la disposición de excretas incluyen: terrenos (monte) 50.0%, 
quebradas, ríos, mar 42.1%. 
 

Altos del Campo Lodos 
Activados 

42,300 

Cuadro 21: Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en 
Urbanizaciones 

Urbanización   Tipo Capacidad (GPD) 

Las Arboledas Chorrera Lodos 
Activados 

370,000 

Las Praderas Lodos 
Activados 

180,000 

Palmeras I Lodos 
Activados 

41,000 

Palmeras II Lodos 
Activados 

49,000 

Villa Lucre II Lodos 
Activados 

336,000 

Vista Mar Lodos 
Activados 

106,000 



52 | P a g e  
 

En la Comarca Ngäbe-Buglé, la escasez de letrinas y el poco uso de las mismas por las 
limitaciones presupuestarias (“no hay dinero para comprar papel higiénico”), y por las 
concepciones culturales (“se sienten sucios al utilizar la letrina y limpiarse con papel 
higiénico”), hacen que las excretas se continúen depositando en ríos, quebradas y el monte. 
  
Actividades Desarrolladas del IDAAN en el 2010: 

 Provincia de Bocas del Toro, pendiente el Diseño a las mejoras de la laguna existente y 
nueva planta de tratamiento y aguas servidas. 

 Coordinación del traspaso de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales ubicadas en 
Altos de Tocúmen por la Empresa Econoplade 

 Coordinación de proyectos de la Planta Tratamiento de Aguas Residuales, Villa Siesta, 
Alambra para el traspaso al IDAAN 

 Coordinación con MINSA y el Depto. de Aguas Servidas la inspección a la Planta 
Tratamiento de Aguas Residuales, El Trébol I ubicada en el área de Cabra por la Empresa 
Panamá Land Company 

 Coordinación e inspección de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Alicante I y II y 
Colina Real por la 39 promotora ADCO-HABITAT 

En el 2009, en la Isla Colon, el IDAAN construyo una planta de tratamiento y alcantarillado 
sanitario. 

REUSO DE AGUA RESIDUAL 

El reúso es muy incipiente, prácticamente es nulo. Lo usan en regadíos de áreas verdes. En el 
2000 se aprobó el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 24-99. AGUA. CALIDAD DE AGUA.  
 
Reutilización de las Aguas Residuales Tratadas, de acuerdo al tenor siguiente. 

 Los objetivos del Reglamento Técnico están orientados a salvaguardar la salud de los 
habitantes, resguardar el medio ambiente, propender a un uso racional de los recursos 
y establecer regulaciones para los distintos usos que pueda darse a las aguas residuales 
tratadas en las distintas plantas de tratamiento de aguas residuales de Panamá. 

 El campo de aplicación del Reglamento son todas las aguas residuales tratadas, 
provenientes de plantas de tratamiento pública, privadas o mixtas sin importar su 
origen y el tratamiento a que hallan sido sometidas. 

 
Este Reglamento se debe aplicar a aguas residuales tratadas que vayan a utilizarse en: 

 Agua para el consumo de animales 

 Riego 

 Recreación y estética 

 Vida acuática y acuicultura 

 Uso urbano 

 Recarga de acuíferos 

 Restauración de hábitat 

 Uso industrial y minero 



53 | P a g e  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No se consideran usos en consumo humano directo y recreación con contacto directo por 
motivos psicológicos, que limitan esos tipos de usos para las aguas recicladas. Una muestra del 
Reglamento se presenta en el Cuadro 22. 
 
En general el agua residual se reúsa de una manera no intencional, ya que los ríos que se 
utilizan para riego, presentan diferentes grados de contaminación, como por ejemplo:  

 El río Negro presenta aguas contaminadas, con índices de calidad que varían a través 
del tiempo, y sólo es recomendable para uso restringido en la industria y riego. Este río 

Cuadro 22: Reutilizació n en Usos Industriales y  
Comerciales 

Tipo de 
Reutilización 

Proceso de 
Tratamiento 

Parámetros para la calidad 
de agua 

Procesos 
industriales, 
refrigeración, 
calderas, etc. 

 Tratamiento 
secundario (a) 

 Filtración (b) 

 Desinfección (c) 
 
 

 pH = 6.0 - 9.0 

 DBO = 20 mg/L max (d) 

 Turbiedad = < 3.0 NTU (e) 

 Coliformes fecales =< 200/100 
mL (f) 

 Cloro residual =< 1.0 mg/L (g) 

Usos comerciales, 
control de 
incendios, 
compactación de 
suelos, concretos, 
procesos mineros, 
etc. 

 Tratamiento 
secundario (a) 

 Desinfección (c) 
 

 pH = 6.0 - 9.0 

 DBO = 40 mg/L max (d) 

 SST = < 40 mg/L max 

 Coliformes fecales =< 500/100 
ml (f) 

 Cloro Residual = < 1 mg/L (g) 

 Turbiedad <15 NTU (e) 
Notas: 

a) Los procesos de tratamiento secundarios incluyen, lodos activados, 
reactores consecutivos (sequencing batch reactors), filtros de flujo lento, 
unidades rotatorias de contacto biológico y varios sistemas de 
estabilización en lagunas. 

b) Filtración, definido como el proceso de procesar aguas por suelos 
naturales o filtros de arena o antracita. 

c) Desinfección, definido como la destrucción, desactivación, remoción de 
organismos patógenos por maneras químicas, biológicas o físicas. La 
desinfección puede ser realizada mediante cloración, ozonación, 
desinfectantes químicos, radiación UV, procesos con membranas o otros 
procesos conocidos. 

d) Determinado por una prueba de DBO de 5 días.  
e) Deben cumplir con el límite de turbiedad antes de la desinfección. La 

turbiedad debe ser basada en un periodo de 24 horas. La turbiedad no 
debe de exceder 5 NTU en ningún momento. 

f) El valor medio determinado de los resultados bacteriológicos de los 
últimos 7 días para los que se han realizado análisis 

g) Cloro residual total medido después de un período mínimo de 30 minutos 
de contacto. 



54 | P a g e  
 

no tiene mucho caudal y sus aguas tienen un largo tiempo de residencia, por lo que 
concentra los contaminantes. 

 Los resultados de seis años de monitoreo de la calidad de agua muestran que los ríos 
que atraviesan la ciudad de Panamá son los que presentan la condición más crítica, con 
una pésima calidad de agua. Los ríos Matasnillo, Matías Hernández, Tapia, Curundú y 
Río Abajo se encuentran contaminados y su condición es crítica, mientras el Juan Díaz 
desmejora su calidad a medida que se avanza a la parte baja hacia el área del Corredor 
Sur. Los ríos Cárdenas y Tocumen presentan índices de calidad ligeramente más altos, 
pero están igualmente contaminados. Estos ríos no son aptos para ningún uso, excepto 
en sus partes altas, donde el uso puede darse de manera restringida para la industria y 
riego. 

GESTIÓN DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES 

El sector industrial de manifiesto una falta de conciencia en cuanto a la gestión de aguas 
residuales y hay una necesidad de obtener un mayor cumplimiento de la normativa de este 
sector, incluido el sector agrícola. 
 
Aunque la contaminación de las actividades industriales contribuye a la contaminación de los 
ríos de la provincia de Panamá, la mayor contaminación se genera por los vertidos domésticos 
(88%). La Bahía de Panamá es una de las principales zonas afectadas por la contaminación de 
las aguas residuales; siendo la zona costera metropolitana la más afectada, debido a la mayor 
concentración de actividad industrial del país. La condición de los ríos de esta cuenca va a 
mejorar cuando se instale el sistema de alcantarillado, estaciones de bombeo y colectoras, con 
el proyecto de Saneamiento de la Ciudad de Panamá y de la Bahía de Panamá, que recogerá 
las aguas servidas de los distritos de San Miguelito y Panamá. 
 
El análisis de 261 empresas registradas en la Autoridad Nacional del Ambiente, que 
representan 49 tipos distintos de códigos CIIU, y tomando en cuenta que la generación de 
desechos por habitante-día es de 0.054 kg, indica que 110 de estas empresas representan una 
población equivalente a casi 360 mil personas y generan más de 15,300 m3/día de aguas 
residuales. Sus cargas contaminantes representan unas 19,5 toneladas de DBO5 por día, y 
aportan una carga de DQO mínima de 34 toneladas diarias, considerando una relación 
promedio DBO/DQO de 0.57. Esto representa más de 7 mil y 12 mil toneladas anuales 
respectivamente. 
 
Según los registros de la Autoridad Nacional del Ambiente, se estima que el universo de 
cumplimiento es de 1,015 actividades, de las que 792 han presentado la documentación 
establecida por la norma. Sin embargo, esta cifra se estima muy inferior a la cantidad real de 
actividades registradas ante Contraloría y el Ministerio de Comercio e Industria, por lo que 
habría que analizar y depurar estos registros para tener un valor real de los establecimientos 
sujetos a cumplimiento. 
 



55 | P a g e  
 

La evaluación del nivel cumplimiento de la norma en relación a las descargas registradas entre 
el 2002 y el 2004, indicó que el 44.20% de las actividades cumplían con el limite máximo 
permisible para DBO5 establecidos en los Reglamentos Técnicos (Figura 9). Este porcentaje 
aumentó a 50% en las descargas analizadas hasta el 2006 (ANAM, 2007). 
 
El sector industrial ha invertido más de 100 millones de dólares, en instalaciones de sistemas 
de tratamiento para aguas residuales en las diferentes plantas procesadoras del país. 
Recientemente, la compañía Kiener invirtió 400 mil dólares en la planta de tratamiento para 
aguas residuales. Otras empresas que poseen estas plantas de tratamiento son la Cervecería 
Nacional y la Coca Cola, que han invertido alrededor de $12 millones entre ambas. Se calcula 
que para el 2020 todas industrias que se encuentran en el país contarán con un tratamiento de 
aguas residuales.  
 
El Cuadro 23 presenta los sectores que generan el 85% de los vertidos. Cerca del 98% de las 
plantas de tratamiento de aguas residuales están instaladas en el sector industrial (Juan 
Francisco Kiener, presidente del Sindicato de Industriales de Panamá (SIP).) El empresario 
también defiende que el sector tiene casi todos los programas de reciclado en el país, y ahorro 
de agua en sus procesos de producción.  
 

Cuadro 23: Sectores que generan el 85% de vertidos 
CIUU DESCRIPCIÓN S.S. DBO5 Caudal 

(m3/día) 
Carga 
Cont. 

(kg/día) 

T 
vertido 

(hr.) 

31141 Elaboración de pescado, crustáceos y 
otros productos marinos 

2,366.00 3,055.00 2,784.00 8,505.12  

31113 Envasado y conservación de frutas y 
legumbres 

413.33 556.00 3,441.10 1,913.25 14.5 

34112 Fabricación de papel y cartón 9,822.00 1,666.67 1,100.20 1,833.67 24 

31111 Matanza de ganado, preparación y 
conservación de carnes 

60.00 2,500.00 697.00 1,742.50 8 

11123 Cría de ganado para producción de leche 329.25 2,263.00 725.16 1,641.04 15.5 

31341 Elaboración de bebidas no alcohólicas y 
aguas minerales gasificadas y 
embotellado de aguas naturales y 
minerales 

220.00 961.00 1,254.00 1,205.09  

Fuente: Registros de ANAM, 2008. 

 

En la Cervecería Barú-Panamá, la primera planta de tratamiento se instaló en el 2005, y la 
segunda se hizo como parte del proyecto de inversión de 2010, los cuales en total se trata de 
$4 millones en cinco años. “También tenemos un programa constante de ahorrar agua que se 
utiliza para la producción de cerveza, logrando desde el año pasado hasta la fecha un 25% de 
ese ahorro”. 
  



56 | P a g e  
 

De acuerdo con Juan Carlos González, gerente de Producción dela Cervecería Barú- Panamá, 
ambas plantas son basadas en tecnología de proceso anaeróbico con un reactor central y un 
tanque de ecualización, pero en principio ambas estructuras funcionan igual, y son 
proveedores holandeses. 
 
González explicó que el volumen de agua tratada es de 80 metros cúbicos por hora. Ambas 
plantas cumplen con la norma DGNTI-COPANIT 39-2000. Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 39-2000 para la descarga de efluentes líquidos directamente a sistemas de 
recolección de aguas residuales 

GESTIÓN DE AGUAS RESIDUALES DEL SECTOR 
TURISMO/HOTELERO 

La Asociación Panameña de Hoteles (APATEL): Señala que muchos hoteles han realizado una 
serie de inversiones en materia de aguas servidas como plantas propias de tratamiento de 
aguas servidas, compra y habilitación de trampas de grasa, tanque de retención y altos costos 
en químicos para tratamiento y limpieza, con el fin de que sus clientes cumplan con los 
parámetros establecidos por la legislación panameña, los cuales han sido instaurados con el fin 
primordial de mitigar el daño que puedan producir al medio (en este caso al agua) los desechos 
producto de sus actividades. Por esta razón solicita que a aquellos hoteles que hayan invertido 